
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

DUCHOVNÍ SEBEREALIZACE A OSVÍCENÍ 
 

Kapka a moře 
Vybráno ze Satsangu 13.1.2009  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 
Otázka: „Co se stane s duší po tom, co realizovala Boha?“ 

Něco málo k otázce povím, přestože toto téma nelze vyjádřit slovy. Dokud nedošlo 
k osobnímu prožitku, nezbývá nám než mluvit nebo zůstat potichu.  

Jaký je vztah mezi kapkou vody a mořem? Existovala by kapka moře bez moře? 
Není celé moře jako zmenšenina obsaženo v kapce? Kapka moře je součástí moře, ale 
pokud si myslí, že existuje nezávisle na moři, dostává tím sama sebe do velkých 
problémů. Bez moře existovat nemůže. Je pro ni nejlepší, když se odevzdá moři.  

Musíme si být ale vědomi toho, že žádný příklad nemůže být nikdy dostatečný 
k vyjádření této skutečnosti. Příklady jen naznačují, jakým způsobem může mysl 
o tématu přemýšlet. 

Ptáte se, co se stane s duší, když uskuteční Boha. Není již nyní duše součástí Boha? 
Vznikne duchovní seberealizací něco nového, co by do té doby neexistovalo? Vynoří 
se odněkud něco, co tu ještě nebylo? Co by to bylo? Vždyť Bůh je neustále 
všudypřítomný. K čemu tedy v osobním prožitku Boha dochází? Odpovíte, že jste to 
ještě nepoznali. Tak si zkuste představit, co se stane. Není s vámi Bůh plně i právě 
v tomto okamžiku? Bude Boha více, až Ho poznáte? Vytvoří se něco nového, co 
dosud neexistovalo? Může být Boží přítomnosti někdy více a někdy méně? K čemu 
vlastně v duchovní seberealizaci dochází? Co vám právě teď schází? Čeho se vám 
dostane navíc? 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


